АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года	                № 03-43-а

[bookmark: _GoBack]Об обеспечении мер безопасности в период прохождения весеннего половодья 2025 года на территории Борского сельского поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановления администрации Тихвинского района от 12 марта 2025 года № 01-670-а «Об обеспечении мер безопасности в период прохождения весеннего половодья 2025 года на территории Тихвинского района» и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков в 2025 году на территории Борского сельского поселения, администрация Борского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предусмотреть резерв финансовых и материальных средств на обеспечение мероприятий по безопасному пропуску весеннего половодья.
2. Председателям и членам общественных советов обеспечить доведение информации до населения о паводковой обстановке и о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков (Приложение 1).
3. Организовать дежурство должностных лиц на период весеннего половодья и паводков. График дежурства должностных лиц предоставить в отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения администрации Тихвинского района (Приложение 2).
4. Ответственному должностному лицу предоставлять ежедневную информацию (в 08.00 часов и 17.00 часов) об оперативной обстановке на территории Борского сельского поселения в ЕДДС Тихвинского районного звена РСЧС).
5. Утвердить план мероприятий по безопасному прохождению весеннего половодья 2025 года на водных объектах, расположенных в границах Борского сельского поселения (Приложение 3).
6. Организовать контроль за состоянием дорог и мостов в границах Борского сельского поселения.
7. Обеспечить, при необходимости, доставку специалистов медицинских служб в подтапливаемые районы и труднодоступные населенные пункты.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Борского сельского поселения http://tikhvin.org/gsp/bor/ и на информационном стенде администрации.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации					                                 Е.А. Евпак

Громова Елена Владимировна,
8 (81367) 46133
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 18 марта 2025 г. № 03-43-а
(Приложение 1)

ПАМЯТКА
жителям о порядке действий в условиях
угрозы подтопления в паводковый период

Если Ваш дом или подъездные пути к нему могут быть подвержены подтоплению, необходимо заблаговременно принять меры по защите Ваших строений и имущества от подтопления:
1. Своевременно расчистить прилегающую территорию, водоотводящие канавы, очистить от снега кровли строений.
2. Перенести на верхние этажи (чердаки) ценные предметы и вещи.
3. Подготовить 3-х дневный запас продуктов питания, питьевой воды медикаментов, а также носимой одежды, включая верхнюю.
4. Позаботиться о сохранности продуктов питания, запасов овощей, находящихся в погребах и подвалах.
5. При наличии у Вас в личном подсобном хозяйстве животных, определить возможность их размещения в безопасном от затопления месте с необходимым количеством кормов.
6. Провести крепежные работы на подворье (закрепить дрова, стройматериалы и т.п.).
7. Подготовить имеющиеся в личном пользовании плавсредства.
8. Подготовить необходимый материал для устройства мостков перехода на незатопленную территорию.
9. Содержать ёмкости с легковоспламеняющимися жидкостями герметично закрытыми, исключив возможность опрокидывания.
10. Проживающих совместно пожилых, больных родственников, детей предпочтительней временно вывезти в безопасные места.
11. Обеспечить по возможности запас вёдер и шанцевого инструмента (лопаты, багры, пилы).

ПРИ НАВОДНЕНИИ НЕОБХОДИМО:
– отключить электричество, газ, погасить печи;
- взять с собой паспорт (документы), деньги, сотовый телефон и другие необходимые вещи, закрыть дом (квартиру), окна и направиться в район объявленного сбор;
- находиться в безопасных местах (у родственников, знакомых или эвакопункте) пока не минует опасность;
- внимательно следите за всей поступающей информацией, выполняйте предписания и рекомендации.
- о полученной информации сообщите соседям, окажите помощь престарелым и больным.
Для организованного вывода жителей из зон подтопления на территории города Тихвина будет развёрнут сборный эвакопункт, о размещении которого Вы будете проинформированы.

ПОСЛЕ СПАДА ВОДЫ:
- перед входом в здание убедитесь, что оно не имеет серьезных разрушений и повреждений;
- проветрите здание (для удаления накопившихся газов);
- не включайте электроосвещение, не пользуйтесь источниками открытого огня, не зажигайте спичек до полного проветривания помещения и проверки исправности системы газоснабжения;
- проверьте исправность электропроводки, трубопроводов газоснабжения, водопровода и канализации. Не пользуйтесь ими до тех пор, пока не убедитесь в их исправности;
- для просушивания помещений откройте все двери и окна, уберите грязь с пола и стен, откачайте воду из подвалов;
- не употребляйте пищевые продукты, которые находились в контакте с водой;
- организуйте очистку колодцев от нанесенной грязи и удалите из них воду.

Во избежание нанесения ущерба населению рекомендуется застраховать своё имущество.
Для организованного вывода жителей из зон подтопления на территории города Тихвин будет развернут сборный эвакопункт, о размещении которого Вы будете проинформированы.

В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике. Будьте внимательны к передаваемым сообщениям.

Для получения интересующей Вас информации обращайтесь по телефонам:
8 (81367) 71 135, 50 788 – дежурный единой дежурно-диспетчерской службы Тихвинского района;
8 (81367) 46 133 – администрация Борского сельского поселения.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 18 марта 2025 г. № 03-43-а
 (Приложение 2)

График круглосуточного дежурства
ответственных должностных лиц
Борского сельского поселения
 в период с 22 марта 2025 года по 28 апреля 2025 года

	№ п/п
	Фамилия имя отчество дежурного
	Должность
	Дата дежурства

	Телефоны

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Евпак
Елена Анатольевна

	глава администрации
	22.03.2025 г.
28.04.2025 г.
	служебный –
8(81367)46 133
моб. 8-921-386-19-70

	2.
	 Громова Елена Владимировна
	заместитель главы администрации
	22.03.2025 г.
28.04.2025 г.
	служебный –
8(81367)46 133
моб. 8-921-388-35-85

Примечание:
1. Дежурство осуществляется на дому с 00.00 до 24.00 часов.
2. Передача данных (общая обстановка на территории поселения, другие нештатные и аварийные ситуации) представляется в дежурно-диспетчерскую службу администрации Тихвинского района с 8.00 и 17.00 часов по телефону 8(81367) 71 135, 50 788.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 18 марта 2025 г. № 03-43-а
(Приложение 3)

ПЛАН
мероприятий по безопасному прохождению весеннего половодья 2025 года
на водных объектах в границах Борского сельского поселения

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки проведения

	1
	Издание муниципального  правового акта Борского сельского поселения о мерах по безопасному пропуску весеннего половодья
	Глава администрации
	до 18.03.2025 г.

	2
	Проведение заседания КЧС и ПБ  Борского сельского поселения
	Глава администрации
	до 24.03.2025 г.

	3
	Организация наблюдения за изменением уровня воды на водных объектах
	Администрация поселения

	Апрель

	4
	Проведение разъяснительной работы с жителями Борского сельского поселения по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в период паводка
	Администрация поселения

	Март – апрель

	5
	Организация заблаговременного снабжения продуктов продовольствия и товаров первой необходимости на период паводка и весенней распутицы
	Администрация поселения, руководители предприятий малого
и среднего бизнеса
	Апрель

	6
	Организация работы комиссии КЧС и ПБ Борского сельского поселения
	Зам. главы администрации
	Апрель

	7
	Заблаговременное проведение подворного обхода в населенных пунктах, которые подвержены подтоплению в целях обеспечения медицинскими препаратами и профилактического обслуживания
	Администрация поселения
	Апрель

	8
	Недопущение подтопления подвалов, проведение проверки и очистки дренажных сооружений
	ООО «УЖКХ»

	Апрель

	9
	Организация взаимодействия с Тихвинским участком Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области и Тихвинским отделением ВОСВОД
	Администрация поселения
	Март – апрель

	10
	Установка запрещающих знаков
	Администрация поселения
	по мере необходимости